

«بررسی جایگاه و ویژگی‌های وزیر در متون ادبی»

شهرزاد شیدا^۱

داود حقی دانالو^۲



تاریخ دریافت: ۹۳/۱۰/۲۰

تاریخ پذیرش: ۹۴/۶/۳۰

چکیده

وزارت یکی از مهم‌ترین مناصب در طول تاریخ است. این منصب با توجه به شرایط و موقعیت‌های گوناگون دچار تغییراتی شده است.

حکومت‌ها متناسب با ویژگی‌های خود هر کدام قواعدی را به این منصب افزوده‌اند. به عنوان مثال زمانی که مسلمانان ایران را فتح کردند قوانین و ویژگی‌های اسلامی را به آن افزودند که باعث شد این منصب شکلی اسلامی پیدا کند.

در این مقاله علاوه بر بررسی مفهوم واژه وزیر، در کتاب‌های گوناگون؛ به تاریخچه، ویژگی‌ها، پیوند دین و سیاست و تأثیر آن بر منصب وزارت و نیز جایگاه و حیطه توانایی‌های وزیر بر اساس برخی متون تاریخی و ادبی پرداخته شده است.

واژه‌های کلیدی: متون تاریخی - ادبی، وزارت، ویژگی‌های وزیر

۱ - استادیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد واحد کرج، ایران. shahrzadesheyda@gmsil.com

۲ - دانش آموخته زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه آزاد تهران، ایران

مشاهده می‌شود. این موضوع را میتوان در مورد پیامبر اسلام (ص) به عنوان رهبر جامعه اسلامی مشاهده کرد، علاوه بر اینکه خود را رهبر سیاسی جامعه اسلامی می‌داند چون عامل انتقال وحی از طرف خدا به دیگر اعضای جامعه می‌باشد رهبر دینی جامعه هم می‌باشد. این مسئله در مورد جانشینان پیامبر (ص) نیز قابل مشاهده است. خلفای اموی و عباسی نیز برای خود یک جایگاه دینی قائل بودند که این امر با انتخاب مسجد به عنوان مکانی که در آن با دیگر اعضای جامعه دیدن می‌کردند و همچنین تصمیم‌های اساسی در مورد رفتارهای سیاسی در آن گرفته می‌شد قابل فهم می‌باشد و بسیاری از عوامل دیگر که نشان‌دهنده اهمیت جایگاه مذهبی برای خلفا بوده است. از آنجا که حضرت محمد (ص) از طرف خداوند انتخاب شده تا دین اسلام را گسترش دهد و از طرف دیگر محمد (ص) ریاست جامعه اسلامی را نیز برعهده دارد همین عامل باعث پیوند تنگاتنگ دین و سیاست در اندیشه اسلامی می‌شود که در نتیجه روابط قدرت در جامعه اسلامی را به شدت تحت تاثیر قرار می‌دهد. «در نتیجه دانش سیاسی در اسلام نظام مستقلی نیست که در پی رسیدن به بالاترین قله‌های اندیشه بشری باشد بلکه شاخه‌ای از (علم کلام) را تشکیل می‌دهد، برای یک مسلمان تمایزی میان زندگی مادی و زندگی معنوی وجود ندارد تنها تمایز موجود میان مومن و کافر است» (لمبتون، ۱۳۸۹: ۳۷).

جالب اینکه این نوع اندیشه به تمام جنبه‌های تفکری مسلمانان سرایت داده می‌شود، اما اوج این آمیختگی را میتوان در تفکر سیاسی مسلمانان مشاهده کرد «شرع و قانون بر دولت تقدم داشته و در هیچ دوره‌ای از زمان و تحت هیچ شرایطی تغییر پذیر نبوده است و دولت تنها ابزار اجرای آن است. سرپیچی و بی‌اعتنایی به قانون، تنها به معنی تخلف از قاعده نظم اجتماعی نیست بلکه معصیت و گناه به مفهوم دینی آن و مستلزم کیفر است.» (همان: ۴۰).

حتم پایه‌ای مذهبی برای وزارت شکل گیرد تا دارای مشروعیت شود. به هر حال قواعد وزارت در دولت عباسی تدوین شد و سازمان و وظایف آن با توجه به ساخت جدید قدرت در جامعه اسلامی و نیز اقتباس از تجربه ایران قبل از اسلام، بازسازی گردید. عباسیان، البته در الگوی کشور داری و به ویژه نهاد وزارت تغییرات مهمی ایجاد کردند و آن را متناسب با جامعه اسلامی دوره میانه پردازش نمودند (فیرحی، ۱۳۸۲: ۱۹۴-۱۹۳).

در این زمان علاوه بر دستوراتی که از سوی خدا نازل شده سیره پیامبر نیز جزوی از اندیشه‌ای اسلامی می‌شود که پیروی از آن برای اهالی جامعه اسلامی الزام آور است. سیره خلفا نیز کم کم بخشی از سنت می‌شود. «سیره خلفای اخیر اموی نیز به تدریج به عنوان اعمال نظر شخصی و اجتهاد، سازمان یافت و به قوانین مذهبی اسلام مبدل شد» (لمبتون، ۱۳۸۹: ۴۴).

بعد از اینکه امویان به قدرت رسیدند اندیشه‌های دینی که بعد از پیامبر در دوره خلفای راشدین بر نوع نظارت بر جامعه حاکم بود از بین رفت و جنبه‌های الهی حکومت اسلامی بسیار تضعیف شد در زمان حکومت امویان جایگاه خلیفه، جایگاه پادشاهان ایران در پیش از اسلام را یافت. در این دوران هر چند مناطق بسیاری فتح شد و تحت انقیاد حکومت اسلامی قرار گرفت ولی در مرکز خلافت به دلیل اقدامات خلفایی مثل یزید اختلافات شدیدی بین امت پیامبر ایجاد شده بود.

با سقوط امویان و بر آمدن عباسیان نیز دوره‌ای در تبلیغ استقرار و حکومت آرمانی اسلامی و تجدید جانشینی پیامبر آغاز شد که البته با گذشت زمان و با واقعیت عمل و نظر خلافت عباسی نسبتی نداشت.

«از دیدگاه تاریخ اندیشه سیاسی در ایران می‌توان گفت که با بی‌اعتبار شدن خلافت و زوال مشروعیت آن اندیشه سیاسی ایران شهری به گفتاری مسلط در تاریخ اندیشه

بررسی منصب وزارت در متون ادبی

سیاست‌نامه‌ها مهم‌ترین منبع اندیشه سیاسی در ایران دوره اسلامی هستند و نویسندگانی مانند عنصرالمعالی با کتاب قابوسنامه و خواجه نظام الملک با کتاب سیاستنامه با اقتدا به روش‌های باستانی و شیوه فرمانروایی ایران به تأمل درباره قدرت پرداخته‌اند.

دستور یکی از عناوینی است که به وزیر اطلاق می‌شده است امام غزالی می‌نویسد: «بباید دانستن که پادشاهی به دستور نیک تمام شود وزیر شایسته و با کفایت و عادل، زیرا که هیچ ملکی بی دستور روزگار نتواند گذاشتن و هر که به رأی خویش کار کند، افتاده آید بی شک» (غزالی طوسی، ۱۳۴۷: ۱۷۵). غزالی برای تأکید بر گفته خویش می‌گوید حتی پیامبران نیز بدون مشاور اقدام به انجام کاری نمی‌کردند و این خود دلیل بر اهمیت وزارت در تفکر و ساختار قدرت، در اندیشه اسلامی می‌باشد. غزالی معتقد است علاوه بر این که وزیر در مقابل سلطان تعهداتی دارد پادشاه/ خلیفه نیز در مقابل وزیر تعهداتی دارند که باید عمل کنند «و پادشاه باید با وزیر سه کار کند، یکی آنکه چون از وی ذلتی در وجود آید، به عقوبت آن نشتابد و دیگر آنکه چون توانگر شود به مال وی طمع نکند. سه دیگر آنکه چون حاجتی خواهد روا کند. و باید که سه چیز از او دریغ ندارد: یکی آنکه هر وقت که خواهد پادشاه را ببیند و دیگر سخن بدگویان بر وی نشنود و سه دیگر آنکه راز از او پنهان ندارد، که دستور نیک رازدار پادشاه بود و ساختگی کار و دخل و آبادانی ولایت و خزینه از وزیر باشد. آرایش پادشاهی و شکوه و توانایی از او بود و شاد کننده دوستان ملک و خوار کننده دشمنان ملک بود» (همان: ۱۷۶).

همان‌طور که مشاهده شد غزالی تأکید دارد برای اداره بهتر امور سلطان نیز باید به تعهدات خود در برابر وزیر عمل کند. همین‌طور وزیر نیز باید دارای ویژگی‌هایی

پادشاه فارغ دل و چون بد روش باشد در ملک آن خلل تولد کند که در نتوان یافت. و همیشه پادشاه سر گردان و رنجور دل بود و ولایت مضطرب» (همان: ۳۱).

یکی دیگر از این متون «قابوسنامه» است. مولف در فصلی با عنوان «در آیین و شرط وزارت» به این منصب پرداخته است. عنصرالمعالی با تأکید بر صداقت و راستی وزیر شروع می‌کند و بر این امر تأکید می‌کند که وزیر باید معاملات شناس و محاسب باشد. «اگر چنان بود که به وزارت افتی محاسب و معاملات شناس باش و با خداوند خویش راستی و انصاف کن و همه طریق راستی نگه دار و همه خود را مخواه که گفته‌اند: «من طلب الكل فاته الكل» که همه به تو ندهند اگر دهند بعد از آن، آن را خواستار بود، اگر اول فراز گذارند آخر بنگذارند. پس چیز خداوند نگاه دار و اگر بخوری بدو انگشت خور تا در گلو بنه ماند. اما یکبار، دست عمال فرو میند که چون چربو از پانه دریغ داری کبابت خام آید، تا دانگی به دیگران بنگذاری در می بتوانی خوردن و اگر بخوری آن محرومان خموش نباشد. و نگذارند که پنهان بماند. و نیز همچنان که با ولی نعمت خویش منصف باشی با لشکر نیز منصف باش، توفیرهای حقیر مکن که گوشت کز دندان بیرون کنی شکم را سود ندارد که زیان آن توفیر بزرگ‌تر از سود باشد بدان کم مایه توفیر لشکری را دشمن خویش کنی و دشمن خداوند خویش. و اگر خواهی که کفایتی بنمایی و مال جمع کنی و بحاصل آری ویرانی‌های مملکت را آبادان گردان تا ده چندان توفیر پدید آید و خلقان خدای تعالی را بی‌روزی نکرده باشی» (عنصرالمعالی قابوس، ۱۳۴۶: ۲۱۷-۲۱۶).

در قابوسنامه به یک مسئله اهمیت داده شده که در دو کتاب بالا که مورد بررسی قرار گرفت به آن اهمیت داده نشده بود و آن اهمیت رابطه وزیر با لشکر و سپاهیان است که این کتاب به این امر بسیار توجه کرده و گفته اگر وزیر و لشکر رابطه خوبی نداشته باشد ممکن است لشکر بر علیه وزیر شورش کند و این باعث می‌شود که

خویش» (همان: ۲۱۹-۲۱۸).

یکی از مسایلی که مولف قابوسنامه بر خلاف غزالی و نظام‌الملک بر آن تاکید فراوانی می‌کند این است که وزیر باید در تمام قسمت‌های مملکت جاسوسانی داشته باشد که تمام اخبار و اطلاعات و اتفاقات را به او گزارش دهند و وی زودتر از دیگران از تمامی اتفاقات آگاه شود و نکته مهم دیگر این است که وزیر نه تنها باید از مملکت خویش آگاه باشد بلکه باید از تمامی ملوک جهان آگاه باشد- که در دیگر متون به این امر توجه نشده بود - و در جایی دیگر می‌نویسد: «پس باید که بر همه احوال ملوک عالم مطلع باشی و حالها بخداوند خویش همی‌نمایی تا از دوست و دشمن ایمن باش و حال کفایت تو معلوم شود خداوند ترا. و هر عملی که به کس دهی سزاوار ده و از بهر طمع را جهان در دست بیدادگران و جاهلان منه و غافل و مفلس و بی‌نوا را عمل مفرمای که تا او خویشتن را ببرگ نکند و ببرگ تو مشغول نشود و لیکن چون ویرا برگی و سازی باشد یکباره بخویشتن مشغول نه باشد و بکار تو زود پردازد نبینی که چون کشته‌ها و پالیزها را آب دهند اگر جوی کشت و پاییز تر و آب خورده بود زود آب به کشت و پاییز رساند، از آنچه خاک او آب بسیار نخورد و اگر زمین آن جوی خشک بود و دیرگاه بود تا آب اندروی نگذشته بود چون آب بدو فرو گذارند تا نخست زو سیراب نگردد آب بکشت و پاییز نرساند. پس عامل بی‌نوا چنان بود که آن جوی خشک، نخست برگ خویش سازد آنگه برگ تو. دیگر فرمان خویش را بزرگ دار و مگذار که کسی فرمان ترا خلاف کند» (همان: ۲۲۰).

یکی دیگر از مسائل مورد تأکید او این است که وزیر باید از میان افرادی انتخاب شود که خود دارای مال و ثروت باشد که اگر به مقامی رسید به این فکر نباشد که برای خود ثروت اندوخته کند و بعد از آن به امور مردم و مملکت رسیدگی نماید. در ادامه به وزیر توصیه می‌کند که «نبیذ مخور که از نبیذ خوردن غفلت و رعونت

که در صدر صغه او در یک طرف توقیع مطاع دیوان ممالک و ضیاع را نشان فرمایند. در دگر طرف به قلم فتوی گره گشای معضلات خلاف و مشکلات اختلاف بیان کنند، هم ارکان وزارت به این صدر اسلام مشید هم قواعد مناظره به فحول فقها و اهل علم ممهّد، به اجتماع ائمه اجله و فقهای مناظر که مناظر ایشان به طلاوه اجلال و ابهت فضل و افضال متلالی است و صفت آن آیین خوب و قوانین محال از کیفیت شرح متعالی است.» (همان: ۳۸). ویژگی هفتم «در فضل الید (احسان) این سرور پایه جلال است. در انواع تربیت و اشبال این منابع فضل و افضال نظام الملک سیادت و قوام ملک سعادت، و بذل المجهود او تا این نیرین هفق معالی در حجر عاطفت وظل عنایت موفق گردند و به حسن نظر و اهتمام او محقق باشند» (همان: ۳۹). ویژگی هشتم «در فضل عمامه است سیما بر سر این سرور دست وزارت و مفتی مسند شریعت. و این شیوه دستار داری از اصل محتد کابرا عن کابراً عن کابراً عن الصدور والاکابر است» (همان: ۴۰). نهمین ویژگی که نویسنده برای وزیر ذکر کرده است «از نغایس خلال حمیده و خصال ستوده و مکارم اخلاق و محامد اوصاف که تغرد ذات این یگانه دست وزارت است عنایت ایزدی است درباره صفای طبع لطیف او از کدورات رذایل بشریت و نتایج آن» (همان: ۴۰). دهمین و آخرین ویژگی که مولف ذکر کرده در رفتار خوش ممدوح است با نیازمندان و اقدام وی نسبت به برآوردن آن نیازها پیش از دست رفتن فرصت.

یکی دیگر از متونی که به بررسی وزرای دوره اسلامی پرداخته است، کتاب «دستور الورزاء» نوشته خواند میراست. خواند میر در ابتدا برای تأکید بر اهمیت وزارت و نیاز به داشتن وزیر کاردان آیه‌ای از قرآن آورده است. «بر رای صواب نمای اصحاب جاه و جلال و ضمیر عقده گشای ارباب دولت و اقبال پوشیده نخواهد بود که بر طبق کلام خیر انجام» «اذا اراد الله بامیر غیرا جعل له وزیر صدق ان نسی ذکرة و ان

